
Соответствует оригиналу 

 
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Казанский национальный исследовательский технологический университет» 

(ФГБОУ ВО «КНИТУ») 

 

ПРИКАЗ 

 

  08.09.2017                №  459-о    
Казань 

 

Об установлении размеров стипендий в осеннем семестре  

2017-2018 года 

 

 

На основании решения Ученого совета ФГБОУ ВО «КНИТУ» от 04.09.2017 

(протокол №7)  п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить c 01.09.2017 размеры стипендий и других 

стимулирующих выплат: 

1.1. Государственная стипендия студентам, обучающимся по программам 

высшего образования: 

– государственная академическая по направлениям подготовки бакалавров, 

специалистов и магистров – 1800 руб. 

– государственная социальная по направлениям подготовки бакалавров, 

специалистов и магистров – 2850 руб.  

1.1.1. Коэффициент повышения государственной академической стипендии, 

бакалаврам, специалистам и магистрам за особые успехи в учебной деятельности: 

– обучающимся на «хорошо» и «отлично», 50 % и более оценки «отлично» – 

100% – 1800 руб. 

– обучающимся на «отлично» – 200% –3600 руб.  

1.2. Государственная стипендия студентам, обучающимся по программам 

среднего профессионального образования: 

– государственная академическая – 800 руб. 

– государственная социальная – 1200 руб.  

 



Соответствует оригиналу 

2 

 

1.2.1. Коэффициент повышения государственной академической стипендии, 

за особые успехи в учебной деятельности для студентов СПО: 

– обучающимся на «хорошо» и «отлично», 50 % и более оценки «отлично» – 

50% – 400 руб., 

– обучающимся на «отлично» – 100% – 800 руб. 

– стипендии Правительства Российской Федерации для студентов 

государственных организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

по образовательным программам среднего профессионального образования в 

соответствии с Постановлением Правительства РФ от 23.04.2009 № 364 – 840 руб. 

1.3. Государственная стипендия аспирантам: 

– по программам подготовки научно-педагогических кадров – 4000 руб. 

– по программам подготовки научно-педагогических кадров по техническим 

и естественным направлениям – 8500 руб. 

1.4. Стипендия слушателям подготовительных отделений КНИТУ, 

обучающихся за счет средств федерального бюджета – 2000 руб.  

1.5. Государственные повышенные академические стипендии для 

студентов, обучающихся по программам ВО, в размере: 

– за учебную деятельность – 11200 руб.; 

– за научную деятельность – 13200 руб.; 

– за общественную деятельность – 10200 руб.; 

– за культурно-творческую деятельность –  10200 руб.; 

– за спортивную деятельность – 10200 руб. 

1.6. Повышенные государственные социальные стипендии, для студентов 

бакалавриата и специалитета первого и второго курсов – 8200 руб. 

1.7. Следующие виды материальной помощи нуждающимся студентам, 

обучающимся по программам ВО: 

– при рождении ребенка – 14000 руб. (единовременно); 

 



Соответствует оригиналу 

3 

 

– при смерти обучающегося или одного из родителей в период обучения, - 

12000 руб. (единовременно); 

– спортсменам сборной команды КНИТУ и студентам, осуществляющим 

на общественных началах охрану правопорядка в КНИТУ, нуждающимся в 

усиленном питании – 8000 руб.; 

– иногородним обучающимся, проживающим на съемной квартире, при 

наличии соответствующих документов – 8000 руб.; 

– в иных случаях, согласно Положению – до 8000 руб. 

1.8.  Материальные помощи нуждающимся студентам, обучающимся по 

программам СПО: 

– при рождении ребенка- 8000 руб. (единовременно); 

– при смерти студента или одного из родителей в период обучения –       

6000 руб. (единовременно); 

– спортсменам сборной команды КНИТУ и студентам, осуществляющим 

на общественных началах охрану правопорядка в КНИТУ, нуждающимся в 

усиленном питании – 4000 руб.; 

– иногородним студентам, проживающим на съемной квартире, при 

наличии соответствующих документов – 4000 руб.; 

– в иных случаях, согласно Положению – до 4000 руб. 

 

 

 

 

И.о. ректора         С.В. Юшко 

 

 

 



Соответствует оригиналу 

 

ЛИСТ ВИЗИРОВАНИЯ 

к приказу об установлении размеров стипендий в осеннем семестре  

2017-2018 года 

 

 

Проректор по ЭИ                    В.А. Аляев 

_____________ 

И.о. проректора по УМР                ГО. Ежкова 

_____________  

Председатель профкома КНИТУ             И.Н. Мусин 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ежкова Г.О. 

9597 

 


